
COMUNE DI PACE DEL MELA
AREA 3

TECNICO MANUThNTWA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA 4

PREMESSO:

che l’Amministrazione Comunale ritiene urgente ed indifferibile dare esecuzione ai “Lavori
di completamento della strada di collegamento tra la via Torre e la via Malapezza in prossi
mità dell’elisuperficie”;

che il progetto definitivo per la “Realizzazione della strada di collegamento tra la via Torre e
la via Malapezza in prossimità dell’elisuperficie per attività di soccorso e trasporto occasio
nale” ha riportato il parere favorevole, ai sensi dell’an. 13 della L. 64/74, dell’Ufficio del Ge
nio Civile di Messina con nota n. 15672 del 29/01/2014;

che con Delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 27/02/2014è stato approvato il progetto
definitivo dei lavori per la “Realizzazione della strada di collegamento tra la via Torre e la
via Malapezza in prossimità dell’elisuperficie per attività di soccorso e trasporto occasionale”
per l’importo di € 172.000,00 di cui € 102.000,00 per lavori e € 70.000,00 per somme a di
sposizione;

che a seguito di istanza inoltrata con nota n. 4236 del 7/03/20 14, il Dirigente Generale
dell’Assessorato Generale Territorio ed Ambiente — Dipartimento Regionale Urbanistica, con
Decreto n. 152 deI 24/07/2014, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 35 del 22/08/2014 ha approvato,
ai sensi e per gli effetti dell’an. 19 del D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii., il progetto definitivo
dell’intervento di “Realizzazione della strada di collegamento tra la via Torre e la via Mala
pezza in prossimità dell’elisuperficie per attività di soccorso e trasporto occasionale” di cui
alla Deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 27/02/2014;

che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 199 del 29/08/2014, ai sensi dell’art. 12
comma 1 lettera a) del DPR 327/2001 è stata dichiarata la pubblica utilità dell’opera;

che si è proceduto, con verbale del 01/10/2014 all’immissione in possesso delle aree oggetto
di esproprio necessarie alla realizzazione dell’intervento;

CONSIDERATO

che, con Deliberazione n. 252 del 3 novembre 2011 la Giunta Comunale ha approvato il pro
geffo esecutivo relativo alla “Realizzazione di un’elisuperficie per attività di soccorso e tra
sporto occasionale”, redatto dall’arch. Antonino Campestre, Tecnico dell’Area 4 Tecnico
Manutentiva, per un importo complessivo di € 400.000,00 di cui E 305.074,06 per lavori a
base d’asta, E 3.746,30 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza ed € 91.179,64 per

n.156 IArea4

del 0210812016

n.

_____

I Re . Gen.

del ?

Lavori di completamento della strada di collegamento tra la

via Torre e la via Malapena in prossimità dell’elisuperficie.

Affidamento.

CIG: Z271AD5064

piafla Municipio —98042 Pace dcl Mda tel. 090.9347223 fax 090.9347219 Partita I.VÀ. 00106030836
pag i dl 3



COMUNE DI PACE DELMELA
AREA 3

TECNICO MANUTEN7WA

somme a disposizione dell’Amministrazione;

che l’intervento è finanziato dalla Regione Siciliana — Dipartimento della Protezione Civile
con D.D.G. n. 990 del 30 novembre 2011 per €400.000,00— capitolo di spesa 516060—e
sercizio finanziario 2011, a valere sulle risorse assegnate con la Deliberazione della Giunta
Regionale n. 83 del 6 marzo 2009 con cui è stato approvato il quadro di riparto finanziario
delle risorse del P.O. FESR Sicilia 2007/2013;

che con Determinazione del Responsabile n. 186/Area 4 dell’ 8 agosto 2012 è stato formaliz
zato il provvedimento a contrarre e sono stati approvati gli atti di gara;

che, a seguito di procedura di pubblico incanto, con Determinazione del Responsabile n.
293/Area 4 del 10 dicembre 2012 è stato approvato il verbale di gara e si è proceduto
all’aggiudicazione definitiva all’Impresa Venumer S.r.l., con sede in San Filippo del Mela
(Me) via Aldo Moro, 12 - Partita I.V.A. n. 00357220839 con il ribasso d’asta offerto in sede
di gara del 27,0901%;

che in data 26 novembre 2013 è stato stipulato con l’Impresa Venumer S.r.l., il contratto
d’appalto dei lavori relativi alla “Realizzazione di un’elisuperficie per attività di soccorso e
trasporto occasionale”, avente repertorio n.1734 e registrato in Milazzo al n. 2471 serie i’’ il
9dicembre2013;

CONSIDERATO

che ai sensi dell’an. 56 della Legge n. 142 dell’8 giugno 1990, recepito con la L.R. n. 48
dell’li dicembre 1991, nel testo modificato dall’an. 13 della L.R. n. 30 del 23 dicembre
2000, l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con apposita determinazione del respon
sabile del procedimento di spesa;

che, nella fattispecie, il responsabile del procedimento di spesa è il Responsabile dell’Ufficio
Tecnico;

- che con riferimento al richiamato art. 56 della Legge n. 142 dell’8 giugno 1990 occorre sta
bilire che:

• I lavori di che trattasi hanno carattere d’urgenza allo scopo di garantire un regolare fin
zionamento degli Uffici e dei servizi;

• l’affidamento degli interventi in oggetto, può avvenire mediante affidamento diretto ai
sensi dell’an. 10 del vigente regolamento comunale per l’acquisizione in economia di
beni e servizi ed individuazione dei lavori da eseguirsi in economia;

CONSIDERATO

che è conveniente per la stazione appaltante affidare i lavori alla stessa impresa Venumer
S.r.l. con lo stesso ribasso del 27090l%;

che il valore complessivo stimato dei lavori complementari non supera il cinquanta per cento
dell’importo del contratto iniziale;

VISTO

il quadro economico, la relazione generale e il computo dei lavori predisposto dall’Ufficio
Tecnico Comunale, che prevede una spesa complessiva di E 30.000,00 secondo il seguente
quadro economico:

A) LAVORI
Importo dei lavori a misura ribassati del 27,0901% 24.288,18
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 1.388,02

pazza Municipio — 9N042 Pace dci Mela ‘ ccl. 090.9347223 fai 090.93472! 9 Partita I.VA. 00106030836
pag. 2 di4



COMUNE Dl PACE DELMELAm
I TECNICO MANUTENTEVA

Totale lavori in affidamento 25.676,20
8) SOMME A DISPOSIZIONE
Lavori in economia 1.062,17
Incentivi interni e R.U.P. 694,01
ISA. al 10% sui lavori in affidamento 2.567,62
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO 30.000,00

che per l’intervento in oggetto, è stata, quindi, contanata 1’ Impresa Venumer S.r.l , con sede
in San Filippo del Mela (ME), che ha manifestato la propria disponibilità all’esecuzione dei
“Lavori di completamento della strada di collegamento tra la via Torre e la via Malapezza in
prossimità dell’elisuperficie”, con lo stesso ribasso del 27,0901% del contratto d’appalto dei
lavori relativi alla “Realizzazione di un’elisuperficie per attività di soccorso e trasporto occa
sionale” avente repertorio n.1734 e registrato in Milazzo al n. 2471 serie 1” il 9 dicembre
2013;

PRESO ATTO

che con Determinazione del Responsabile n. 272/Area 4 del 31/12/2013 R.G. 693 del
31/12/2013 sono state impegnate le somme occorrenti per l’esecuzione dei lavori per la “Rea
lizzazione della strada di collegamento tra la via Torre e la via Malapezza in prossimità
dell’elisuperficie per attività di soccorso e trasporto occasionale”;

VISTI

- la L. R. n. 48 dell’li dicembre 1991, con la quale è stata recepita la Legge n. 142 dell’8
giugno 1990;

- la L. R. n. 23 del 7 settembre 1998;
- la L. R. n. 30 del 23 dicembre 2000;
- il D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;
- il D. Lgs. 50 del 18aprile2016;
- il D.P.R. 207/2010 negli articoli non abrogati;
- il Regolamento Comunale dei contratti del Comune di Pace del Mela, approvato con deli

berazione del C. C. n. li del 27 febbraio 2004, esecutiva ai sensi di legge;
- il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi ed individuazione dei la

vori da eseguirsi in economia approvato con delibera del C. C. n 35 del 19 settembre
2013;

- l’Ordinamento degli Enti Locali vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integran
te e sostanziale:

I) di affidare all’Impresa Venumer S.r.l., con sede in San Filippo del Mela (Me) via Aldo
Moro, 12 - Partita I.V.A. n. 00357220839, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.
50/2016, l’esecuzione dei “Lavori di completamento della strada di collegamento tra la
via Torre e la via Malapezza in prossimità dell’elisuperficie”, con il ribasso del
27,0901%, secondo il seguente quadro economico:

A) LAVORI
Importo dei lavori a misura ribassati del 27,0901% 24,288,18
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 1,388,02
Totale lavori in affidamento 25.676,20
8) SOMME A DISPOSIZIONE

pinza Municipio —98042 Pace dcl Mela cd. 090.9347223 fax 090.9347219 Partita I,V.A. 00106030836
pag. 3 di 4



COMUNE Dl PACE DELMELA

I TECNICO MANUThNTIVA

Lavori in economia 1.062,17
Incentivi interni e R.U.P. 694,01
I.V.A. al 10% sui lavori in affidamento 2.567,62
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO 30.000,00

2) di dare atto che, la presente diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità con
tabile da parte del Responsabile dell’Area 2 Economico Finanziaria;

3) di disporre la notifica della presente all’Impresa Venumer S.r.l., con sede in San Filippo
del Mela (Me) via Aldo Moro. 12 - Partita I.V.A. n. 00357220839;

4) di disporre la trasmissione del presente provvedimento, al Sindaco, all’Assessore al ramo,
al Segretario Generale, al Responsabile dell’Area 2 Economico Finanziaria, per quanto di ti

spettiva competenza;

Dalla Residenza Municipale, 2Agosto2016

p12723 Munidpo —98042 Pace dcl Mela cd. 090.9347223 fax 090.9347219 I’artfta I,V.A. 00106030836
pag..4 di4


